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Neni 1

Baza ligiore

Kjo negullore bazohet n€ nenin 3 te ligjit 80l20I5 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne
institucionet e arsimit te larte n€ Republik€n e Shqip€rise", nenin 14 te statutit t€ Universitetit
'oEqrem Qabej" Gjirokaster, nenin 27 tE negtllores s€ Universitetit "Eqrem Qabej" Gjirokast€r,
te rregullores o'P€r masat higjeno-sanitare, organzative dhe administrative mbi minimizimin e
riskut nga Covid-I9 n0 institucionin arsimor Universiteti "Eqrem Cabej" Gjirokaster, te
rekomandimit t€ fundit t0 Komtetit Teknik te Ekspert€ve n€ rrethanat e r€nduara t€ pandemis€.

Neni 2

Kontrolli p6rfundimtar i dijeve

Format e kontrollit perfundimtar te dijeve pdr vitin akademik 220-2021do te jene si vijon:

a. Kontrolli me shkrim ose me goje ne auditor si forma kryesore
b. Kontrolli me shkrim ose me goj€ online

Neni 3

Rregullat p0r zhvillimin e provimeve n€ auditor

Provimet n€ auditor zhvillohen konform td tti giitha standartve nd rrethanat e veprimit Covid-l9
n€ respektim t€ rregullores "Per masat higjeno-sanitare, organizative dhe administrative mbi
minimizimin e riskut nga Covid-19 nd Universitetin "Eqrem Qabej'Gjirokaster", si vijon:

a. Distancimi fizik i student€ve dhe respektimi i te gjitha rregullave higjeno-sanitare anti
covid;

b. Numuri i student€ve ne auditor do t0 jet€ maksimumi 10 studente;
c. Strukturat pdrgjegj€se te UGJ te jene prezente per shmangjen e grumbullimeve studentore

n€ hollet dhe koridoret e universitetit, duke respektuar distancat, konform rregullores
perkatdse.

d. Njesite baze hartojn€ grafikun e provimeve (grupet e provimeve, numrin e auditorit,
orarin e zhvillimit etj) te cilat miratohen nga nj€sitO kryesore dhe percillen nd rektorat.

e. Organizimi i provimeve ne auditor nuk do jete konform struktur€s mesimore t€ miratuar
ne fillim t€ vitit akademik por do te pesoj ndryshime ne kohdshtrirje, p€r t€ minimizuar
pdrqendrimin e studenteve nd mjediset e universitetit.

Neni 4

Rregullat p€r zhvillimin e provimeve online

1. Provimet online do t€ kryhen sipas platformes Microsoft Teams;
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2. Provimet online do te zhvillohen ne rastet kur prania n0 auditor e student€ve €shte me e
madhe nga gka parashikohet n€ nenin 3 t€ k€saj rregullore;

3' Oraret e provimeve online hartohen e miratohen nga nj€site kryesore, n€ rastet kur numri i
student€ve nuk munddson zhvillimin e provimeve n€ auditor;

4. Provimet online regjistrohen;
5. Punimet elektronike td student€ve regjistrohen nga personeli akademik p€rkates ne CD dhe

ruhen n€ departament me q€llim trajtimin e ankesave td studenteve por edhe si dokumente
per akreditim;

6. Vlerdsimi i arritjeve akademike p€rfundimtare p€r gdo lend€ behet nga komisioni p6rkat€s,
sipas pdrcaktimeve te njdsive baz€;

7. Rezultatet e provimeve i d€rgohen sekretaris€ mesimore;
8. Koha e zhvillimit t0 provimeve online percaktohet nga nj€site kryesore. Si negull provimi

me goje zgsat 10-15 minuta, testi me shkrim l-2 ord,provimi me shkrim 2-3 or€.
9. Zyta e IT s€ UGJ €sht€ pdrgjegj€se per administrimin dhe asistencen teknike t€ Microsoft

Teams p€r personelin akademik dhe studentet.

Neni 5

Defyrat e personelit akademk p€r provimet online

Per provimet online personeli akadmik ka k€to detyra:

1. Informon student€t, 10 dite p€rpara perfundimit t€ mdsimit n€ distance, p€r menyren dhe
procedurdn e zhvillimit t€ provimit ne mdnyr€ elektronike, p€r standartet e formatit
elektronik te provimit, p€r kriteret e vlerdsimit me goje dhe me shkrim, p€r punimet e

dosj eve eleklronike e profesionale.
2. Brenda kohes se zhvillimit te mesimit ne distanc€, personeli akademik familiarizon student€t

permes nje prove te formes se provmit online.
3. Personeli akademik p€rgatit pyetjet/testin e provimeve online me goj6/shkrim, formatin dhe

k€rkesat e detyres, provimin me dosje elektronike dhe i dergon eleklronikisht te drejtuesi i
njesise baz€ nd format PDF diten e zhvillimit te provimit.

4. Personeli akademik pdrgatit kriteret pdr vler€sim: per provimin elektronik (me goj€, me
detyre); per punimet e dosjeve elektronike e profesionale; per celsin e pergjigjeve dhe i
dergon elektronikisht te drejtuesi i njdsisd bazd ne format PDF diten e zhvillimit t€ provimit.

5. Pyetjet, kerkesat dhe detyrat per provimin online qe p€rgatit personeli akademik duhet t€
garantojn€ matjen e njohurive dhe aft€sive t€ parashikuara n€ rezultatet e td nxdnit.

6. Pyetjet, kerkesat dhe detyrat per provimin online duhet t€ garantojn€ besueshmerin€ e

vlerdsimit, duke pamunddsuar pandershmerine akademike (kopjimin, plagjiatur€n etj).
7. Pesoneli akademik 3 dite para zhvillimit te provimit shkarkon nga Microsoft Teams listdn e

studentdve pdr provim. Vendos kontakte me ta duke u d€rguar: orengffi
td provimit; udhezimet p€r procedurdn e m€simit online; paraqitjer(*pdline

e provimit te kaftes se indetitetit; i:
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8. Personeli akademik: regjistron giithe proceduren e zhvillimit te provimit online ne CD dhe e
dopoziton n€ njdsine baze, pas perfundimit te provimit; nuk pranon punime t€ student€ve
jashte orarit te percaktuar per zhvillimin e provimit; regjistron dhe mban ne dosjen e tij
personale giithe dokumentacionin elekronik te provimeve; i percjell sekretarisd m6simore
rezultatet e provimeve brenda 8 diteve nga data e zhvillimit te provimit.

Neni 6
Rregulla pdr studentdt nE provimet online

Gjat€ provimeve online studenti informohet dhe respekton rregullat si vijon:

1. Informohet 10 dite para pdrfundimit te mdsimit n€ distanc€ per: menyren e zhvillimit t€
provimit online; pEr fillimin e provmit dhe kohezgjatjen e tij.

2. Studenti: merr pjes€ ne provim nd daten dhe oren e publikuar; lidhet me platform€n digitale
30 minuta para fillimit t€ provimit dhe hyn ne platformd 15 minuta para fillimi te provimit;
ruan pergiigiet dhe punimin dhe m€ pas i paraqet menjehere online ne platforme ose e-mail
nd adres€n e pedagigut brenda orarit t€ parashikuar; nd se ka difekt teknik p€r lidhjen me
platformdn njofton menjehere pedagogun me e-mail; nese nd€rprerja ndodh gjate pdrgjigjes
s0 testit me shkrim, p0ryjigjet ruhen automatikisht dhe studenti vepron sipas udhezimeve
teknike te marra paraprakisht nga asistenti teknik i IT; kur moslidhja online €shte e
justifikuar, mundesohet shtyrja e kohds s0 provimit brenda dat€s ose ne nj€ date tjeter; merr
vler€simin pdrfundimtar brenda 8 diteve.

3. Studentdt qd kane provime dhe riprovime td mbartura regjistrohen ne sekretarin€ mesimore
per ato lende qii jand parashikuar td zhvillohen n6 sezonin perkat€s.

4. Student ka te drejtOn e ankimimit p€r procedur€n dhe rezultatin e provimit, i cili kryhet
online ne adres€n e e-mail q€ €sht€ caktuar nga drejtiesi i departamentit, brenda dy diteve nga
zhvillimi i provimit.

5. Studenti merr masat qe te krijoj kushtet e nevojshme ne shtdpi per t€ kryer provimin, duke
qendruar vetem n€ dhom€ gjatd kohdshtrirjes s€ provimit, td ket€ kompjutrin apo celularin n€
dispozicion gjat€ gjithe kohds, t'i paraqes pedagogut/komisionit me e-mail kaften e

indetitetit.

Neni 7

Rregulla pdr sekretarin€ mdsimore

Sekretaria m€simore gjate procesit te zhvillimit te provimeve online ka keto detyra:
1. Regjistron studentet qe kane riprovime ose provime te mbartura nd procesverbalin pdrkat€s

dhe i pdrcjell tek p€rgiegjsat perkates te departamenteve;

2.
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P€rgatit procesverbale te veganta per provimin e diplomes;
Mbledh procesverbalet origjinale deri ne afatin 8 ditor nga kryerja e provir4it6,



Neni 8
Hyrja nd fuqi

Kjo Rregullore hyn n€ fuqi menjeher€.


